[image: image1.wmf]
澄政办发〔2019〕20号
市政府办公室关于印发《2019年
江阴市政府规范性文件立项计划》的通知

各镇人民政府，各街道办事处，各开发区管委会，市各委办局，市各直属单位：

现将《2019年江阴市政府规范性文件立项计划》印发给你们，请认真贯彻执行。

江阴市人民政府办公室

2019年3月6日

（此件公开发布）

2019年江阴市政府规范性文件立项计划
2019年是全面贯彻落实十九大精神的奋进之年，是全面推进依法行政和集成改革的深化之年。政府规范性文件制定工作总的指导思想是：深入贯彻党的十九大会议精神，加强重点领域文件制定，不断提高文件制定的质量和效率，为全面深化改革和推进法治政府建设提供法制保障。

一、突出重点，服务改革发展

围绕深化供给侧结构性改革和高质量发展，加大制度供给，紧跟改革发展和民生保障的重要领域，深入推进科学、民主、依法制定规范性文件。以规范性文件制定高质量发展，保障和促进经济持续健康发展。我市集成改革突出先行先试、集成推进，很多改革事项都是对现有体制机制、治理方式方法的重大变革，将对“强富美高”新江阴建设起到不可估量的推动作用。要坚持在法治下推进改革、在改革中完善法治，做到重大改革于法有据、规范性文件制定主动适应改革和经济社会发展需要。对列入规范性文件立项计划的项目，各起草单位要尽快完成规范性文件制定任务，为改革发展大局保驾护航。

二、规范程序，确保合法有效

起草单位要严格按照《江阴市规范性文件和重大决策合法性审查程序规定》（澄委办〔2017〕68号）、《江阴市实施〈江苏省规范性文件制定和备案规定〉办法》（澄政规发〔2010〕3号）、《江阴市人民政府重大行政决策程序规定》（澄政规发〔2017〕1号）和《江阴市人民政府重大行政决策社会风险评估办法》（澄政规发〔2015〕5号）规定的程序和要求做好起草工作。起草规范性文件，要全面论证规范性文件的必要性、可行性和合理性；对涉及群众切身利益或者对公民、法人和其他组织权利义务有重大影响的规范性文件，要深入调查研究，向社会公开征求意见，采取座谈会、论证会、实地走访等形式充分听取各方意见；要严格审核把关，落实双重合法性审核机制，充分发挥本单位法制机构的作用。未经合法性审核或者审核不合法的规范性文件，不得提交市政府集体审议。

三、加强领导，明确工作责任

制发规范性文件是行政机关依法履行职能的重要方式，直接关系群众切身利益，事关政府形象。起草单位要加强组织领导，明确责任科室和负责人，科学拟定方案，明确组织调研论证和起草阶段各项任务及时间进度，狠抓工作落实，确保高质高效地按计划完成规范性文件制定工作。列入计划的项目，如无特殊原因应如期完成；不能如期完成的，起草单位应当向市司法局提交书面报告，说明情况。

四、统筹协调，强化指导监督

构建高效协同的工作架构，起草单位要从我市经济社会发展全局和人民群众根本利益出发，深入研究问题，对涉及管理体制、职责分工等问题与其他部门有意见分歧的，要及时沟通，充分协调；市司法局要及时跟踪了解各部门的规范性文件制定情况，加强与相关部门定期交流，通过组织培训、共同研究、资源共享等途径，提升制规能力，提高制规质量。对部门间争议较大的重要规范性文件，要加快推动和协调，不能久拖不决；经充分协调相关部门仍不能达成一致意见的，及时报请市政府决定。规范性文件年度计划完成情况将纳入年度依法行政考核。

附件：2019年江阴市政府规范性文件立项计划表

附件

2019年江阴市政府规范性文件立项计划表

	序号
	文件名称
	起草部门
	拟完成时间

	1
	江阴市超标粮食处置管理办法
	市发改委
	2019年4月

	2
	江阴市民宿管理办法
	市公安局
	2019年 6月

	3
	江阴市政府合同管理办法
	市司法局
	2019年12月

	4
	关于人均耕地不足0.1亩村组撤销建制的实施意见
	市自然资源和规划局
	2019年12月

	5
	江阴市渣土运输管理办法
	市交通运输局
	2019年 8月

	6
	江阴市城区公共停车场（库）管理办法
	市城管局
	2019年12月

	7
	江阴市户外广告管理办法
	市城管局
	2019年12月

	8
	江阴市畜禽养殖污染防治管理规定
	市农业农村局
	2019年4月

	9
	江阴市新型职业农民认定管理办法
	市农业农村局
	2019年4月

	10
	江阴市卓越绩效管理示范基地认定和管理办法
	市市场监管局
	2019年12月

	11
	江阴市市长质量奖评定管理办法
	市市场监管局
	2019年12月

抄送：市委各部门，市人大常委会办公室，市政协办公室，市纪委办公室，市法院，市检察院，市人武部，市各群团，各驻澄单位。

江阴市人民政府办公室                      2019年3月6日印发
江阴市人民政府办公室文件

— 6 —
— 1 —